令和６年４月

関係機関・学会等代表者 殿

〒101-0065 東京都千代田区西神田 3-1-6
日本弘道会ビル８Ｆ

公益社団法人日本弘道会

                             会 長   土田 健次郎

令和６年度「西村茂樹研究論文」募集について（お願い）

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、本会は、会祖西村茂樹（文部大書記官、宮中顧問官、華族女学校長等を

歴任）が、明治 9 年（1876 年）本会の前身である東京脩身学社を創設して以来、

百数十年国民道義の振興を目指して活動を展開している公益社団法人でありま

す。
標記論文の募集は、本会創立 110 周年（昭和６１年）記念事業の一環として創

設したものであり、平成 16 年 12 月には、これまでの入選者の論文を掲載した

「西村茂樹研究論文集」を刊行しました。
本年も引き続き各大学や関係機関・学会等に呼びかけ、創立者西村茂樹に関す

る研究論文を募集することにいたしました。
つきましては、「西村茂樹研究論文」募集要項を送付いたしますので、近代史、

近代思想史、倫理学、道徳教育、経済史等を研究されている各大学の若手研究者

並びに大学院生、各学会の会員各位等の応募につき、関係者の御高配を賜りたく

お願い申し上げる次第でございます。
また、誠にお手数ながら、掲示用ポスター1 枚を同封いたしましたので、掲示

方何分ともよろしくお願い申し上げます。

備考 ・本件についてのお問い合わせは、本会事務局へ

ＴＥＬ 03（3261）0009
                    ＦＡＸ 03（3288）0956
     ・日本弘道会のホームページは、http://www.nihon-k.or.jp